
onferenza
erritoriale
odele e
anitaria

dr;ollèJ ptovincia di Modena

Prot. n. 6/2023

DElIBERAZIONE

Modena, 14 Settembre 2023

L'anno duemilaventitrè, il giorno quattordici del mese di Settembre (14.09.2023) alle ore 11.30, si è
riunita la Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria della provincia di Modena in modalità di
videoconferenza e in presenza presso la sala del Consiglio dell'Amministrazione Provinciale (Viale
Martiri della Libertà, 34 - Modena), come da regolare convocazione.

L'elenco presenze è depositato agli atti con protocollo della CTSS n. 21/2023 in allegato alla relativa
convocazione.

Il Presidente Gian Carlo Muzzarelli, constatata la validità della seduta, pone in trattazione il seguente
argomento all'ordine del giorno:

o Approvazione della revisione del Regolamento della CTSS della provincia di Modena

LA CONFERENZA TERIUTORIALE SOCIALEE SANITARIA

Vista la L.R. n. 2912004 "Norme generali sull'organizzazione ed il funzionamento del Servizio
sanitario regionale" e ss.mm.;

Richiamato il Regolamento della Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria della provincia di Modena
attualmente in vigore approvato il 16.12.2004;

Vista la D.G.R. n. 24 del 18.01.2010 "Approvazione degli indirizzi relativi al regolamento per il
funzionamento delle Conferenze Territoriali Sociali e Sanitarie, in attuazione della DAL. 175/2008
"Piano sociale e sanitario 2008-2010"";

Considerato il Piano Sociale Sanitario 2017 - 2019 (DAL. 120/2017) che rafforza e valorizza la
crescente importanza assunta dalle Conferenze nel coordinamento e nell'integrazione delle politiche
sadali, sanitarie e socio-sanitarie, quali sedi di connessione e snodo tra le programmazioni e gli indirizzi
regionali e distrettuali;

In coerenza con la cornice normativa di riferimento ed il nuovo sistema di governance, si rende
necessario ridefinire il Regolamento della C.T.5.S. secondo regole omogenee ed in conformità ai criteri
contenuti nelle linee guida regionali sopracitate, da declinare nell'ambito territoriale in relazione alle
specificità locali ed alle scelte politiche del territorio;

Udita l'illustrazione svolta dalla Dott.ssa Federica Rolli, Direttrice dell'Azienda Sanitaria U.5.L. di
Modena, sul metodo di lavoro adottato, ai fini di formulare una proposta di revisione del Regolamento
C.T.S.S., di cui si sintetizzano i punti salienti:

1



• Costituzione di un Gruppo di lavoro formato dalla Direzione Socio Sanitaria, dal Servizio Affari
Generali e Legali dell'Azienda U.s.1. di Modena in relazione con l'Ufficio di Segreteria tecnico
amministrativa della Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria;

• Analisi del quadro normativo e dei documenti di riferimento sopramenzionati;

• Ricognizione dei regolamenti delle eT.S.S. della Regione;

o Presentazione delle principali modifiche ed integrazioni, mantenendo la struttura originale del
testo in vigore, con particolare riferimento agli artt. l, 2, 4, 6, 7, lO, 11, 16, 21 e 22, come
maggiormente dettagliato nelle slide in allegato,

Con voti unanimi,

DELIBERA

1. di approvare il Nuovo Regolamento della Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria della
provincia di Modena, come da documento in allegato, parte integrante del presente atto.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente
Gian Carlo Muzzar~lIi

Il segretario verbalizzante
Monica Benassi

2


